中国岩石力学与工程学会
岩石破碎工程专业委员会

岩学破碎专委字〔2025〕1 号

第十六届全国岩石破裂与破碎学术大会

（1 号通知）

一、会议背景

为深入推动岩石力学与工程领域的创新发展，系统总结矿业工

程、油气开发、交通建设、水利水电、寒区工程及岩土工程等领域

岩石破裂与破碎的最新研究成果，推动岩石破裂与破碎领域的基础

理论研究和技术创新，促进岩石力学与工程学科的交叉融合。为国

内外专家学者提供一个交流最新研究成果、探讨前沿科学问题、促

进合作创新的平台。中国岩石力学与工程学会岩石破碎工程专业委

员会联合安徽理工大学，定于 2025 年 7 月 26 日至 28 日在安徽省合

肥市举办第十六届全国岩石破裂与破碎学术大会，同期将进行岩石

破碎工程专业委员会的换届工作。现将会议有关事项公告如下：

二、主办单位

中国岩石力学与工程学会岩石破碎工程专业委员会

安徽理工大学

东北大学

中南大学

- 2 -

安徽江南化工股份有限公司

宏大爆破工程集团有限责任公司

三、承办单位

安徽理工大学土木建筑学院

矿山地下工程教育部工程研究中心

矿山建设工程安徽省高校重点实验室

安徽理工大学矿业工程学院

深部煤炭安全开采与环境保护全国重点实验室

煤炭无人化开采数智技术全国重点实验室

中钢集团马鞍山矿山研究院有限责任公司

中煤科工淮北爆破技术研究院有限责任公司

（持续补充中……）

四、会议时间与地点

会议时间：2025 年 7 月 26 日-7 月 29日

会议地点：安徽省合肥市

五、会议主题

大会主题:岩石破裂与破碎从理论到应用

主要专题（包括但不限于）：

1. 岩石损伤破裂与破碎新理论

2. 岩石动力学的理论与方法

3. 岩石破碎新方法、新技术、新工艺

4. 凿岩爆破的理论、技术与测试方法

5. 寒区与火区岩体凿岩爆破的技术与工艺

- 3 -

6. 煤岩压裂过程理论与技术

7. 矿山动力灾害机理与预警防控

8. 岩石破裂与破碎过程数值模拟方法

9. 岩石破裂与破碎的相关工程应用

六、大会组织机构

（一）大会主席：袁   亮   中国工程院院士、安徽理工大学校长

（二）学术顾问：徐小荷 唐春安 李夕兵

（三）学术委员会

主任：周子龙 朱万成

委员：（按照拼音顺序）

蔡  鑫 程  浩 崔  峰 党文刚  董陇军 丁自伟  杜  坤

段  抗 范立峰 宫凤强 龚秋明 何    磊 贺  军 胡大伟

黄炳香 黄麟淇 黄艳利 黄    兴 黄中伟 贾金龙 江  权

金解放 李传明 李   艳 李启月 李地元 李  根 李广悦

李  琦 李庆文 李萍丰 李祥龙 李     响 李志国  李   玮

李   星 凌同华 刘建锋 刘科伟 刘希灵 刘送永 刘洪磊

刘少伟 刘晓丽 刘永茜 刘志祥 卢运虎 马  丹 马海鹏

马芹永 满   轲 苗胜军 牛雷雷 潘鹏志 平  琦 任高峰

孙平贺 沈佳轶  寿云东 宋勇军 宋先知 苏永华 唐世斌

陶  明  陶干强 田守嶒 王卫华 王世博 王雁冰 王峥峥

王乐华 王    琦 王志亮 王少锋 万志军 蔚立元 文国军

翁  磊 文志杰 吴必胜 吴帮标 吴志军 夏毅敏 徐  涛

徐  颖 徐奴文 薛亚东 杨晓峰 叶洲元 尹土兵 殷志强

殷丽君 岳中文 于庆磊 袁瑞甫 曾  晟 张绍和 张凤鹏

- 4 -

张丰收 张电吉 张宪堂 张  强 张  盛 张志强 翟  越

赵晓豹 赵伏军 赵高峰 郑彦龙 周  健  周  辉 周  韬

 朱建波 祝方才 祝效华 左建平 左宇军 荣传新 张庆贺

唐  彬 张诗淮 汪海波 郑强强 罗  勇

秘 书 长：王少锋

副秘书长：牛雷雷

（四）组织委员会

主  任：赵光明

副主任：刘  辉  荣传新  徐  颖

委  员：

张向阳  鲁海峰  吴幼华  李  兵  江丙友  薛长国  姚直书

王长柏  张庆贺  唐  彬  马芹永  庞建勇  平  琦  蔡海兵

王晓健  缪海波  张经双  王  强  陈海明  姚兆明  林  斌

夏红兵  吴金荣  杜传梅  周盛全  汪海波  袁文华  崔玉龙

陈佩圆  薛维培  马宏伟  娄培杰  姚韦靖  王梦想  郑强强

尹  涛  葛进进  于  峰  李成杰  祝金龙  吕  闹  吉  凌

潘  城  杨荣周  程  兵

七、日程安排

2025年 6 月 20日，委员申请截止

（委员申请表请发送邮箱 sf.wang@csu.edu.cn）

2025年 7 月 05日，参会回执截止

（参会申请表请发送邮箱 893755121@qq.com）

2025年 7 月 26日，与会代表报到

2025年 7 月 26日下午，专委会换届会议

- 5 -

《岩石破碎技术发展报告》发布会

2025年 7 月 27日上午，大会开幕式、特邀报告

2025年 7 月 27日下午，分论坛报告

2025年 7 月 28日上午，分论坛报告、闭幕式

2025年 7 月 28日下午，与会代表返程

  八、会议注册与费用

会议报到注册流程：登记签到缴纳注册费（报到处）—领取参

会资料—前台办理入住手续。

1. 特邀指导专家费用由会务组承担，其他代表统一收取会议注

册费。

2. 会议注册费用和缴纳标准：注册会议代表 1800 元/人，学生

代表 1000 元/人。本次会议无现场注册，全部线上注册。

3. 食宿统一安排，住宿费用自理。

会议地点：合肥世纪金源大饭店

（合肥市徽州大道与福州路交叉口）

九、会议秘书处

会务联络：王梦想：15856689663   mxwang@aust.edu.cn

- 6 -

会议资料：郑强强：15255441230   zhengqq@ustc.edu.cn

注册交通：李成杰：18855480627   austlcj@163.com

住宿餐饮：杨荣周：17355488779   2022043@aust.edu.cn

通信地址：淮南市山南新区泰丰大街 168 号安徽理工大学土木

建筑学院 邮  编：232001

十、附件

附件 1：岩石破碎工程专业委员会委员申请表

附件 2：参会回执表

中国岩石力学与工程学会

岩石破碎工程专业委员会

二〇二五年五月十五日

（信息公开形式：主动公开）

岩石破碎工程专业委员会                 2025年 5 月 15 日印发

- 7 -

中国岩石力学工程学会岩石破碎工程委员会委员推荐表

姓名  性别  出生年月

证件照
民族  籍贯  政治面貌

工作单位

通讯地址  邮政编码

手机号码  电子邮箱

职  务  职  称

现从事专业  研究方向

其他分会或

专委会任职

情况

主要业绩

本人签字

                                日期：    年    月    日

所在单位意

见

（公章）

备注：二级单位盖章也可

                                日期：    年    月    日

发送邮箱：sf.wang@csu.edu.cn (王少锋)，截止日期：2025 年 6 月 20 日

mailto:sf.wang@csu.edu.cn

- 8 -

附件 2

第十六届全国岩石破裂与破碎学术大会报名回执表

姓名 性别 工作单位 职称、职务 手机电话 电子邮箱 是否

住宿

请参会代表(或团体)于 07 月 05 日前将报名回执表发至邮箱 893755121@qq.com

(郑强强)，咨询电话（微信）：15255441230。